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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zameriava na racionalizáciu výrobného procesu s ohľadom na zame-

dzenie reklamácií tovaru z dôvodu zamiešania dielov. Východiskové teoretické poznatky

sú spracované formou rešerše zamerané na skúmanú problematiku. Praktická časť obsahuje

analýzu súčasného stavu, podľa ktorej je spracované vymedzenie projektu spolu s cieľmi

projektu. Projekt obsahuje dve kategórie a to návrhy na riešenie predchádzajúce vzniku

problému prostredníctvom zavedenia vizuálnych prvkov a nápravné opatrenie v zavedení

100% kontroly. Záver práce patrí vyhodnoteniu projektu a návrhom na budúce zlepšenie.

Kľúčové slová slova: racionalizácia, výrobný proces, analýza procesu, vizualizácia, riade-

nie kvality

ABSTRACT

The master thesis focuses on the rationalization of the production process with regard to

the prevention of complaints about goods due to the mixing of parts. Initial theoretical

knowledge is processed in the form of research focused on the researched issues. The prac-

tical part contains an analysis of the current state, according to which the definition of the

project is processed together with the objectives of the project. The project contains two

categories, namely proposals for solutions to prevent the problem from arising through the

introduction of visual elements and corrective action in the introduction of 100% control.

The conclusion of the work belongs to the evaluation of the project and suggestions for

future improvement.

Keywords: Rationalization, Production Process, Process analysis, Visualization, Quality

management
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ÚVOD

Dnešná doba je typická z pohľadu zvyšujúcimi sa nárokmi zákazníkov spolu

s posilňujúcou sa konkurenciou vo väčšine odvetví. Z hľadiska boja s konkurenciou podni-

ky zabezpečujú neustále zlepšovanie kvality svojich sluţieb a produktov. Na dosahovanie

poţadovanej kvality, zniţovaní nákladov či zvýšení produkcie, ktoré stoja za lepšou pozí-

ciou na trhu sa podniky orientujú k technikám a metódam štíhlej výroby. Štíhla filozofia

vychádza z predpokladov zmien v procesoch riadenia a vedenia pracovníkov na všetkých

úrovniach v duchu neustáleho zlepšovania. Zavádzanie jednotlivých prvkov a vyťaţenie

maxima je predmetom súhrnu metód a techník priemyselného inţinierstva. Aj keď sa jedná

a relatívne mladú vednú disciplínu, stáva sa tento obor neoddeliteľnou súčasťou stredného

manaţmentu firiem, nakoľko znalosti priemyselného inţiniera a následne zásahy do vý-

robných procesov dokáţu ušetriť firmám nemalé finančné či materiálové zdroje.

Z hľadiska zvyšovania kvality prostredníctvom racionalizácie výrobného procesu sa zame-

riava táto práca, konkrétne na zamedzenie vzniku chybovosti v balení výrobkov. Projekt je

v spolupráci so spoločnosťou ZÁLESÍ a.s. – závod PLASTY, ktorého hlavným cieľom je

zamedzenie vzniku reklamácií z dôvodov zamiešania ľavých a pravých dielov.

Diplomová práca sa delí na dve časti. Prvá, teoretická časť charakterizuje význam kvality

z hľadiska procesov, výrobkov a firmy spolu s prvkami riadenia kvality. Obsahom teore-

tickej časti je predstavenie vednej disciplíny priemyselného inţinierstva spolu s metódami,

ktoré boli vyuţité v rámci praktickej časti. Poslednou problematikou, ktorá je zahrnutá

v rámci teórie je predstavenie výrobného procesu v duchu racionalizácie a jeho členenia.

Druhou časťou diplomovej práce je praktická časť, ktorá začína predstavením spoločnosti

s analýzou na súčasný stav skúmaných výrobných procesov zameraných na dvojkompe-

tentné vstrekovanie, čiţe na výrobu ľavých a pravých dielov. Následná projektová časť

vychádza z poznatkov analytickej časti a sú navrhnuté opatrenia, ktoré majú za úlohu napl-

niť ciel projektu. Projektová časť sa zameriava na dve kategórie riešení a to na preventívne

a nápravné opatrenia. Posledným bodom je vyhodnotenie projektu s uvedením nepriamych

nákladov a výsledkami naplnenia cieľu projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cieľ stanovený v tejto práci vedie k racionalizácií výrobného procesu prioritne zameraný

na odstránenie chybovosti zamiešania ľavých a pravých dielov s označením na balení. Táto

chyba má za následok reklamácie tovaru, čo spôsobuje spoločnosti nemalé finančné straty.

Cieľom racionalizácie výrobného procesu je zamedzenie vzniku reklamácií z uvedených

dôvodov.

Pre vyhotovenie analýzy súčasného stavu výrobného procesu bude nutné priamo pozoro-

vať výrobný postup spolu s konzultáciou s relevantnými pracovníkmi na dostatočné po-

chopenie jednotlivých postupov a konaní operátorov výroby s cieľom určiť moţné chyby

zo strany operátorov či odhaliť nedostatočnosť vybavenia pracoviska z pohľadu informo-

vanosti. Súčasťou bude aj vyhotovenie snímky pracovného dňa s cieľom zistiť podiel času

činností nepridávajúcich hodnotu. Na ujasnenie a definovanie koreňových príčin problému

bude vyhotovená analýza 5 krát prečo s orientáciou na zameranie sa všetkých moţných

príčin.

Súčasťou skúmania súčasného stavu bude zameranie na počet vzniknutých reklamácií

z dôvodov zamiešania dielov na základe čoho budú poznatky prevedené do FMEA analýzy

s cieľom určenia mieri rizika z uvedených dôvodov a významom venovania sa danej prob-

lematike.

Uvedenie jednotlivých cieľov projektu bude znázornené prostredníctvom vyhotovenia lo-

gického rámcu. Vymedzenie projektu bude zostavené na základe analýzy hrozieb RIPRAN

a vyhodnotenia silných a slabých stránok projektu spolu s moţnými príleţitosťami a hroz-

bami metódou kriteriálnej SWOT analýzy.

Jednotlivé ciele projektu budú spočívať v zamedzení vzniku chýb prostredníctvom doplne-

nia pracoviska o vizuálne prvky a inovatívnejší školiaci systém. Druhým cieľom projektu

bude nápravné opatrenie v podobe 100% kontroly z dôvodu skoršej detekcie chýb ako

u zákazníka a tak bude moţné chyby napraviť ešte pred expedíciou tovaru a nutnosti re-

klamácií od odberateľov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA A JEJ RIADENIE

Manaţment kvality je pojem, ktorý by nemal byť cudzí, ţiadnemu zamestnancovi výrob-

ného podniku. S týmto pojmom sa spája mnoho činností, no v súčasnosti sa dáva do pove-

domia ľuďom v rôznych oblastiach či významoch. Plytvanie značí činnosti s nešetrným

zaobchádzaním či uţ v rámci času, kapitálu alebo vyuţitého potenciálu. Riadenie kvality

by preto malo byť hlavným zameraním kaţdého správneho manaţéra kvality, aby dokázal

zabezpečiť takú kvalitu, aby dokázal podnik robiť konkurencie schopným na trhu. Účel,

ktorým sa beţne pozerajú ľudia k zniţovaniu plytvania nemusí byť vţdy rovnaký, no

z pohľadu vedenia podniku či podnikateľských cieľov sa jedná o zniţovanie nákladov ale-

bo zvýšením produktivity. Pojem kvalita je akýsi novodobý fenomén posledných desaťro-

čiach. Kvalita sa dá jednoducho chápať ako napríklad proces, kedy sa vracia zákazník a nie

výrobok, či akási spôsobilosť pri pouţívaní, alebo spokojnosť zákazníka. Tieto definície

pochádzajú od osobností ako William Edwards Deming alebo Philip Bayard Crosby. (Ve-

ber, 2007, s. 18)

Slovo kvalita má svoje korene uţ v stredoveku. Bola vnímaná ako podstata výrobku, čiţe

ako slúţi výrobok svojmu majiteľovi hlavne v rovine bártrových obchodoch. Prvá definícia

kvality pochádzala od Aristotelesa, ktorá však nie je vyuţiteľná z ekonomického hľadiska

(Briš, 2005, s. 7).

V mnohých literatúrach nájdeme rôzne pojmov ako definovať kvalitu. Blecharz (2011, s.

9) uvádza definíciu kvality, ktorá je obsiahnutá v medzinárodnej norme ISO 9000, ktorá

značí akosť ako: „stupeň splnenia poţiadavkou súborom inherentných znakov“, pričom sa

jedná o taký znak, ktorý vytvára podstatu výrobku.


[…]


značia polovičnú chybovosť zamiešania dielov oproti predchádzajúcemu stavu.
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10 NÁVRHY NA BUDÚCE ZLEPŠENIE

Obsah kapitoly na budúce zlepšenia je venovaný odporúčaniam na racionalizáciu a škole-

nie zamestnancov v duchu kaizen. Nakoľko hlavný výstup z projektovej časti je zavedenie

100% kontroly, je potrebné zaviesť do budúcna riešenia v duchu prevencie, nakoľko kon-

trola odstraňuje problém s reklamáciami a nie problém s chybovosťou vo výrobe.

Prvým návrhom je uţ spomínané zavádzanie farebného rozlíšenia fólií pri vytváraní nové-

ho rozpočtového plánu a rokovaní s dodávateľmi. Ak by sa podarilo cenu stlačiť na pô-

vodnú cenu zavedených obalov, a nastaviť výrobný proces a školenia s novými obalmi, tak

by to bol veľký prvok na zamedzenie vzniku chyby. Po zavedení týchto obalov by nemuse-

la byť potrebné vykonávať dotačnú kontrolu hotovej výroby a zasielať tak balenia rovno na

expedičný sklad, čo by malo za následok zníţenie nákladov v podobe dodatočných nákla-

dov na mzdy pracovníkov kontroly.

Druhý návrh sa opiera o náhodné kontroly výstupu operátorov, opustilo by sa tak od 100%

kontroly a kontrola by prebiehala náhodne. V prípade zistenia nedostatku by sa značili

chybné body zodpovednému pracovníkovi, čo by sa následne odzrkadľovalo na jeho varia-

bilnej zloţke mzdy, či v prípade opakovaného porušovania by mohlo dôjsť k rozviazaniu

pracovného pomeru so zamestnancom. Dôvodom návrhu je tak sprísniť tlak na zamestnan-

cov dodrţiavať školiace postupy, nakoľko je problém z veľkej časti spôsobovaný práve

ľudským faktorom. Taktieţ táto varianta môţe fungovať aj s prebiehajúcou 100% kontro-

lou, ale duplikovali by sa tak dodatočné náklady na mzdy.

Tretí návrh s opiera o zmenu layoutu jednotlivých vstrekolisov do oblastí väčšieho mani-

pulačného priestoru, aby sa mohol odkladací priestor navrhnúť hneď po stranách debničiek

na výrobnom stole. Jednalo by sa tak o najefektívnejší spôsob zamedzeniu vzniku problé-

mu, ktorý by nepotreboval ani zavádzanie nového obalového systému. Nakoľko však má

hala obmedzené priestory, pravdepodobne by musela vzniknúť investícia na rozšírenie

týchto priestorov. Ak by spoločnosť rozmýšľala o rozširovaní výroby o nové zariadenia,

mali by myslieť na toto rozpoloţenie a rozpoloţenie všetkých dvojkompetentných vstreko-

lisov.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77

ZÁVER

Cieľom projektu bolo racionalizovanie výrobného procesu s ohľadom na zamedzenie vzni-

ku reklamácií z dôvodu zamiešanie ľavých a pravých dielov v balení.

Prvá časť diplomovej práce obsahovala vypracovanie literárnej rešerše z teoretických po-

znatkov obsahujúce predstavenie vednej disciplíny priemyselného inţinierstva a informácií

potrebných k vyhotoveniu analytickej a projektovej časti. Pravá časť praktickej časti po-

zostávala na analýzu a popis súčasného stavu v rámci výrobného procesu a stavu reklamá-

cií tovaru zo spomínaných dôvodov. Reklamácie boli spracované formou grafu na zachy-

tenie mieri reklamácie za jednotlivé obdobia s cieľom určiť najväčšie extrémne obdobia

reklamácií na zachytenie potrebných informácií na definovanie moţnej príčiny vzniku

chýb a samotného vývoju reklamácií. Výsledky analytickej časti preukázali pochybenia

v zmysle nedodrţania stanovených štandardov výrobného postupu z dôvodu nedostatočnej

informovanosti prostredníctvom chýbajúcich vizuálnych prvkov. Prostredníctvom FMEA

analýzy bolo preukázateľná nutnosť venovať sa danej problematike na základe rizikového

čísla. Taktieţ bolo odhalený dôvod vzniku reklamácií, ktoré bolo spôsobované najmä kvôli

nedostatočnej detekcii chýb pred samotnou expedíciou.

Po výsledkoch analytickej časti s ohľadom na odhalitelnosť chybovosti bola zavedená

100% kontrola, čo malo za následok zníţenie RPN v rámci FMEA analýzy z pôvodných

84 na 12. Počet reklamácií sa zníţil na 0, čiţe od doby zavedenia 100% kontroly nedošlo

k ţiadnemu reklamovanému tovaru kvôli zamiešaniu dielov. Nakoľko toto riešenie pred-

stavuje zvýšené náklady spojené s nákladmi na mzdy zamestnanca kontroly a následnej

nutnosti odstránenia chýb bolo nutné minimalizovať vznik problému.

V rámci racionalizácie boli vyhotovené projektové výstupy s ohľadom na prevenciu vzniku

problému, ktoré spočívali vo vytvorení chýbajúceho operatívneho návodu na pracovisku

podľa stanovených štandardov s ohľadom na vizuálne značenie spolu s kladením na dôraz

problematiky v rámci školenia pracovníkov. V rámci vizuálneho značenia došlo

k farebným rozlíšeniam odkladacej plochy na pracovisku podľa zavedených farieb na eti-

kete. Po zavedení nápravných opatrení uţ počas zavedenej kontroly došlo k polovičnej

chybovosti oproti výsledkom 100% kontrol pred zavedením vizualizácie.
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Failure Mode and Effects Analysis (Analýza moţných chýb a ich následkov).

Good Manufacturing Practise.
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PI Priemyselné inţinierstvo.
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