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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá racionalizací výrobního pracoviště s cílem snížení podílu reklamací výrobků.

Autor zpracoval teoretické poznatky z oblastí výroby, kvality a jejího řízení a prakticky použitých metod.

V teoretické části pozitivně hodnotím rozsah využitých zdrojů, i když bych preferoval více novějších zdrojů.

V praktické části autor zhodnotil současný stav v oblasti reklamací a důkladně analyzoval pracoviště balení.

Za účelem racionalizace autor navrhl pracovní návod, vizualizaci pracoviště a 100% výstupní kontrolu.

V projektovém řešení bych se více zaměřil na nastavení a měřitelnost cílů a výstupů. Ze zhodnocení je

patrné, že opatření v praxi fungují. Postrádám zde však vyčíslení úspory snížením podílu reklamací. Autor

uchopil zvolené téma adekvátně svým znalostem a řešením prokázal schopnost aplikovat metody PI v praxi.

Formálně musím vytknout především nesoulad s předepsaným formátováním v oblasti záhlaví stránek.

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1) Proč máte v rámci SWOT analýzy v kvadrantu Příležitostí uvedeny faktory zjednodušení pracovního

postupu a zavedení vizualizaci na pracovištích? Může vybraná společnost tyto faktory ovlivnit či nikoli?

2) Jak ovlivní zakomponování 100% kontroly pracovní vytížennost kontrolorů, a průběžnou dobu výroby?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 24. 8. 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.